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PILDOMOSIOS TARYBOS NARĖS IR SLA PREZIDENTAS
Liepos-July 5 Chicagoje įvyks - 

didžiausios Lietuvių Fraternalės or­
ganizacijos — Susivienijimo Lietu­
vių Amerikoje — Seimas, kuriame 
taip pat bus atžymėtos — SLA 
90-ies ir JAV 200 metų sukaktys.

Susivienijimo centras, Apskritys 
ir Kuopos rūpestingai šiam seimui 
rengiasi.

Chicagoje gyvai veikia specialiai, 
iš SLA 6-osios apskrities, sudary­
tas komitetas seimui suruošti.

Susivieniiimo Pastoviosios Komi­
sijos šaukia savo susirinkimus, ap­
taria ir pateikia seimui raportus iš 
savo veiklos.

Viena svarbiausių komisijų yra 
įstatų Komisija. Šiai komisijai yra 
įteikiami visi SLA Kuopų pasiūly- 
tnai bei konstituciniai pataisymai. 
Įstatų komisijos narių pareiga tuos 
įnešimus peržiūrėti, sugrupuoti ir 
seimui pateikti jų reikalu savas 
rekomendacijas.

Toks SLA įstatų komisijos susi­
rinkimas įvyko gegužės 15 d. Chica­
goje.

Posėdyje dalyvavo Įstatų Komisi­
jos nariai: Martynas Gudelis, Kazys 
Mačiukas ir Petras Vilkelis. Įneši­
mus svarstant į posėdį atvyko ir 
SLA prezidentas Povilas P. Dargis, 
kuris vėliau dalyvavo ir seimo ren­
gimo komisijos susirinkime.

Kalbant apie Kuopų įnešimus, 
reikia pasakyti, kad jų bus gana 
daug. Įstatų Komisija kiekvienų 
įnešimą rimtai apsvarstė ir pateikė 
savas rekomendacijas.

Vakare SLA prezidentas Povilas 
Dargis, įstatų komisijos nariai, sy­
kiu su 6-osios apskrities valdyba ir 
komisijomis dar posėdžiavo. Čia 
taip pat dalyvavo ir Chicagoje esan­
čios SLA Pildomosios Tarybos na­
rės: iždininkė E. Mikužiūtė, Jose­
phine Miller if Kristina Austin.

Susirinkimą puikiai pravedė 6-o- 
sios Apskrities pirmininkas Kazys 
Mačiukas.

Iš raportų, kuriuos paruošė įvai­
rių komisijų pirmininkai gavosi aiš­
kus vaizdas, jog visos komisijos 
sutartinai ir sėkmingai dirba, todėl 
SLA seimo delegatai, atvykę į 
Chicago,bus tikrai patenkinti.

•

Susirinkusieji taip pat turėjo pro­
gos išgirsti ir SLA pirm. P. P. 
Dargio pranešimą, kuriame jis išsa­
miai išdėstė, kas jau yra atlikta 
SLA centro sėkmingiau seimui pra­
vesti.

Po susirinkimo Pranė Mačiukienė 
su savo pagalbininkėmis susirinku­
sius pavaišino skaniais valgiais.

Chicagietis

l PROGRAM

UTHl'AMAN ALLIANCE 
OF AMERICA

Year 
Hi-Centennial 

Of The 
United States Of America

Being Celebrated at the:

Chicagiečiai ruošiasi SLA 59 seimui!
SLA 59-ajam seniui ruošti darbai 

palengva eina pirmyn. Pirm. K. 
Mačiukas daugiausia rūpinasi pro­
graminės knygos leidimu ir asme­
niškai renka Seimo sveikinimus. 
Atrodo, kad knyga bus naši, nors 
dar nedaug Kuopų atsakė į prašymo 
laiškus, Marquette Park, SLA 322- 
oji SLA Kuopa dar papildomai 
paskyrė knygai lėšų.

Visos Kuopos kviečiamos įsijung­
ti su pasveikinimais 59-ojo S. L. A. 
Seimo knygoje, kurioj bus daugybė 
adresų ir įvairūs sveikinimai su 
Seimo programa. Kuopos prašomos 
rašyti Seimo pirmininkui adresu: K.

rr-e Oi —
maCIUKAtS, wcrav «x

go, III. 60629, arba telefonuoti PR- 
6-3140. Jei iš narių ar Kuopų galėtų 
prekybininkus bei lietuviškas ir 
lietuviams draugingas įstaigas

įtraukti į knygą, dėl kainų ir infor­
macijų prašom tartis su Seimui 
Rengti Komitetu. Komitetas pra­
šo, kad visos komisijos pradėtų 
stipriau rūpintis savo prisiimtais 
darbais. Jei kurios Kuopos neturi 
kur susirinkti, gali rinktis Seimo 
centre, 2549 West 71 St., Tel. 
PR-6-3140. Jau laikas ruoštis rezer­
vacijoms viešbuty. Ypatingai Kuo­
pos turi išrinkti delegatus, nes nori­
me žinoti, kiek apytikriai suvažiuos 
į Seimą.

Jaunimo komisija turi surasti pa­
talpas ir kaip visą priėmimą praves­
ti. Komisijos turi į S. L. A. centrą ir 
TAvvnp atsiusti wvn adresus. kad 

•F • r-

atvyk stantieji delegatai iš anksto 
susirašinėtų.

S. L. A. Rengimo K-to Sekr. 
Balys Brazdžionis

59TH NATIONAL CONVENTION 
OF THE

LITHl ANIAN ALLIANCE 
OF AMERICA

July S-6-7-8. 1976 
Chicago. Illinois 

Pick-Congress Hotel

Host: 
6TH DISTRICT

TAIP ATRODYS SLA 59 SEIMO 
RENGĖJŲ RUOŠIAMA KNYGELE

SlA Centro naujasis telefonu 
numeris 563-2210
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JAV Senate Pabaltijo reikalu 
rezoliucija
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I AV conatac ilorjii 

svarstė JAV Sovietų Sąjungos san­
tykius. Buvo svarstoma ir senato­
riaus Curtis rezoliucija Nr. 319 
Lietuvos, Latvijos ir Estijos reika­
lu.

Po ilgų diskusijų sutarta priimti 
vieną 406-ąją rezoliuciją ir į ją 
įjungiant rezoliucijos Nr. 319 teks- 
4- o VQ.

Panašaus turinio rezoliucija Nr. 
864, kaip ir Curtis rezoliucija Nr. 
319, jau seniau buvp priimta Atsto­
vų Rūmų.

Rezoliucijos Nr. 406 turinys, susi­
jęs su Pabaltijo valstybių klausimu, 
toks: Sękcija5.

a. Kongresas nustato, kad
1. Pabaltijo tautos, Estija, Latvi­

ja ir Lietuva, nuo Antrojo pasauli­
nio karo pradžios buvo neteisėtai 
Sovietų Sąjungas okupuotos;

2. Atrodo, kad Sovietų Sąjunga 
laiko, jog Europos Saugumo ir 
Bendradarbiavimo Aktas, pasirašy­
tas Helsinkyje, suteikia pastovų 
statusą Estijos, Latvijos ir Lietuvos 
sovietinei aneksijai; ir

3. Nors ryšium su Baigiamojo 
Akto pasirašymu Helsinkyje nei 
prezidentas, nei Valstybės departa­
mentas neišleido specifinio paneigi­
mo, paryškinančio, kad’ Jungtinės 
Valstybės vis dar nepripažįsta so­
vietų šių tautų užgrobimo jėga, tiek 
prezidentas savo 1975 m. liepos 25 
d. pareiškime, tiek ir Assistant 
Secretary of State for European 
Affairs of the House Committee in 
International Relations visai aiškiai

Memorandumas Kissingerio reikalu
Amerikos Lietuvių Tarybos pir­

mininkas dr. Kazys Bobelis, vykdy­
damas ALTos valdybos vienbalsį 
nutarimą, pasiuntė JAV preziden­
tui Gerald R. Ford memorandumą, 
kuriuo išreiškiamas nepasitenkini­
mas Valstybės departamento sekre- 

r]v II Ičieeinrrorin vpHama ««« * - ------ . _4
užsienio politika, kur jis parodo 
daug nepateisinamo nuolaidumo So­
vietų Sąjungai. Savo memorandu- 
me Amerikos Lietuvių Taryba pa­
brėžė, kad JAV užsienio politikoje 
neturi būti vadovaujamasi nerealio­
mis iliuzijomis ir prielaidomis apie 
Sovietų Sąjungos politikos keitimą­
si ateityje, o turint galvoje dabar­

naęjąaVo lend ilcrnlnileA rdininli Jiino*- 

tinių Valstybių politika nepripažinti 
Baltijos valstybių aneksijos ir in­
korporacijos į Sovietų Sąjungą nėra 
paveikta Europos Saugumo Konfe­
rencijos rezultatų.

b. Nepaisant, kaip Sovietų Są­
junga ar kuri kita valstybė bemė­
gintų interpretuoti Europos Saugu- 
mn it* Rnnrlrnrlorhi'ivirYiA Ifnnforon. 
• V A.AJ1AV V* A A XZ M. XZ * M

cijos Baigiamąjį Aktą, pasirašytą 
Helsinkyje, kongresas laiko:

1. kad Jungtinių Valstybių ilga­
laikė politika nepripažinti trijų Pa- 
baltijos valstybių, Estijos, Latvijos 
ir Lietuvos, neteisėto sovietų už­
grobimo ir aneksijos.nėra pasikeitu­
si ir

2. Kad ir toliau Jungtinės Valsty­
bės jokiu būdu nepripažins Pabalti­
jo kraštų sovietinės okupacijos.

Ši rezoliucija jau pasiųsta valsty­
bės prezidentui Fordui. Be to, mi­
nėtoje rezoliucijoje pažymima, jog 
JAVprivalo pasilikti stiprios savo 
gynybos pajėgomis, kad būtų ga­
rantuotas ne tik pačių JAV saugu­
mas, bet ir saugumas Jungtinėms 
Valstybėms draugiškų kraštų bei 
sąjungininkų ir kad Sovietų Sąjun­
gą atbaidytų nuo užpuolimo.

Pažymimas reikalas diplomati­
nėm derybom mažinti įtampą santy­
kiuose tarp JAV ir Sovietų Sąjun­
gos. Pabrėžiama, kad be kitko tam 
padės laikymasis Europos Saugumo 
konferencijos susitarimo, kuriuo įsi­
pareigojama gerbti žmonių ir tautų 
teises.

ties situaciją, turi būti vedamos 
derybos išeinant iš aukšto JAV 
politinio ir militarinio pajėgumo ir 
vadovaujantis daugelį metų >AV 
atstovaujama kryptimi — ryžt įgai 
^inti tautų laisvę ir piliečių l.dsvo 
apsisprendimo teisę.

Pagaliau Amerikos Lietuvių Ta­
rybos memorandume Prezidentui 
pabrėžiama, kad JAVužsienio poli­
tikai turi vadovauti stipresnis JAV 
tradicinės politikos vystytojas, ku­
ris vairuotų ne nepateisinamų nuo­
laidų keliu, o ryžtingai gintų žmonių 
teises, tautų laisvę ir pačios Ameri­
kos būtinuosius reikalus.

Algirdas Budreckis Vytautas Sirvydas

JUOZAS ŠERNAS-ADOMAITIŠ 
Rašytojas-žurnalistas, visuomenės švietėjas, SLA. Garbės 
Narys, tarnavęs kelis terminus SLA. Apšviet. Komisijoj.

90 years of 
Lithuania]/ 

Fraternalism

- BY

The Trend Toward a 
Consolidated National Alliance

Its ardent nationalistic spirit, 
however, marched on to settle later 
permanently in the body of the 
second twin alive. The birth of the 
Alliance as twins was inexorably 
pre-ordained by ideological disposi­
tions. The editor of the newspaper 
Lietuva (Lithuania) in Chicago, la­
ter a populizer of many books in 
Lithuanian on modern science and 
for many years a member of the 
Alliance’s Literary Committee, 
Juozas Adomaitis, affectionately 
known as Uncle Sernas, declared 
editorially in 1897: “Whenever a 
group of American Lithuanians 
come together, they invariably split 
into two factions: believers and 
unbelievers, both hating each oth­
er”. After 1905 another faction of 
political hate spring up: radical 
Socialists, the part, of whom later 
became Communists and organized 
an Alliance of their own.

Though it may be rightly said 
that tho PaiikitvQ twin travo nn ite — - ■ *
original “ghost”, it kept the body 
4foing. After 1889 Father Varnagi- 
ris faded away, leaving the leader­
ship to a not overly ambitious but 
more educated Rev. Motiejus Juo- 
dišius, who in 1889 admitted to 
Šliūpas: “Our Alliance is aimless 
and its ambitions are only on 
paper”. In spite of this, it held 

regular annual conventions since 
inception;

The third convention came to 
order in Mahanoy City, Pa., Octo­
ber 30, 1888, and was attended by 
ten delegates, but the record 
doesn’t reveal what societies or 
membership they represented. It 
experienced a field battle secured 
between the fading ghost of Polon- 
ists and the incoming live spirit of 
Lithuanian nationalism. However, 
the convention voted to declare that 
the Polish Związek and the Lithua­
nian were both good organizations, 
since priests and laymen worked 
together in their ranks.

Before the next convention, Juo­
zas Paukštys, his brother Sylves­
ter, and two other citizens of the 
United States, on November 4, 
1889, incorporated the Alliance in 
accordance with the 1824 Corpora­
tion Act of Pennsylvania, under its 
Lithuanian name (as spelled then) 
of “Susywienijimas Lietuwniku 
Ameryke” (The Alliance of Lithua­
nians in America) for “the purpose 
oi cultivating tur spirit ui fraternity 
and practicing the principles of 
benevolence and charity, for the 
accumulating of funds for sick and 
disabled members and for the wid­
ows and orphans of deceased mem­
bers”.

The Charter which the Alliance 
( Cont. on Pg. 3 )
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90 Years of Lithuanian Fraternalism
( Cont. from Pg. 2 )

obtained from the State of Pennsyl­
vania did not mention the word 
“Catholic”, a bone of contention 
from the beginning and, also, said 
nothing about raising the national 
and cultural level of Lithuanian 
immigrants.

Thus the fourth convention of the 
Alliance 4t Hazleton, Pa., Novem­
ber 5, 1889, had a State Charter, a 
seal, and a printed constitution. It 
was in business. There were ten 
delegates but the record, again, 
doesn’t reveal from what societies. 
The total membership was estim­
ated at 400. The delegates expres­
sed dissatisfaction with the consti­
tution written by Father Juodišius 
and printed by Juozas Paukštys, 
because it did not stress the longing 
for a more active interest in Lithua­
nian national affairs. Therefore, the 
convention voted to increase from 
25 cents to $1 dues to be paid into a 
special “Nepajudinamas Skarbas” 
(Permanent) fund, voted into exis­
tence by the last convention upon a 
motion of the president Tamas 
Butkevicius. This was to be used for 
“Lithuanian affairs”. The fund later 
became a permanent structure of 
the dues system and, under the 
appellation “Tautiški Centai” (Na­
tional Pennies), financed many cul­
tural and political Lithuanian aims.

The Struggle Against 
Conservative “Polonism”

KUN. AL. BURBA
The 1889 convention is also me­

morable for the first appearance of 
Father Alexander Burba, who ar­
rived in the United States on 
August 6 and went into action to 
squeeze the aimless Polonism, 
which had no future among Ameri­
can Lithuanians, out of the Alliance 
and public life. Persecuted for Lith­
uanian activity both by Russian 
bureaucrats and Polonized higher 
clergy, Father Burba heeded the 
request of Jonas Šliūpas to leave 
Lithuania and come to the United 
States to work for the national 
movement. He settled in Plymouth, 
Pa., organized a Lithuanian parish, 
because the mixed Lithuanian Pol­
ish one didn’t accept him, and took 
over the general editorial policy of 
the Wienibe of Paukštys, turning 
the latter into an ardent nationalist, mt * • * * i t <i ne parting vi tnc ways urtwvrn 
the old and the new became evident 
at the fifth convention in Mahanoy 
City, Pa., October 1,1890, attended 
by ten delegates from four socie­
ties, of which only two were in good 
standing, therefore, only four of the 
delegates had proper credentials.

However, the others were allowed 
to remain, and, in addition, votes 
were given to two guest priests: the 
local pastor Father P. Abromaitis, 
and Rev. Juozas Mašiotas, recent­
ly ordained (1888) in Cleveland. 
Ohio.

DOM. T. BAČKAUSKAS
It immediately became apparent 

that the convention is composed of 
. two irreconcilable factions, one 
named by the historians Astrams- 
Lrae “nrncrroecivG naiirunnliefc” fko M. ^0* X/SZK/A ▼ X* * VAVZAA WAAKy VK7 |

other “backward looking Polon­
ists”. Heated debates, leading to 
fisticuffs, took place and at one time 
the Lithuanians left the hall and 
returned only upon the request of 
Father Abromaitis. The constitu­
tion was roundly critized for failing 
to make provisions for broad Lithu­
anian national activity. A vocife­
rous leader of the Polonists, who 
donned the mantle of .the “only true 
and non-heretical Catholic”, was D. 
T. Bačkauskas, the first editor of 
Wienibe for Paukštys, but now 
publisher and editor of his own 
weekly Saule (Sun) in Mahanoy 
City, which until its demise in 1959 
stubbornly adhered to an anachron­
istic Polonized Lithuanian spelling.

SILVESTRAS PAUKŠTIS

The inevitable split came during 
the election of officers. Delegates 
with uncontested credentials de­
manded that candidates be fully 
paid up members of the Alliance, 

_ ta i_____________J___ •_i 4 . i* e-----------
Vtl<7 A VIVIIKJVO VMK73II <7X1 IV CICVl 11 VIII 

all who were admitted to the 
convention. Seeing that heated de­
bates led nowhere, the uncontested 
delegates left the hall and on the 
train realized they had the legal 
quorum and right to elect executive 
officers.

So Father Alexander Burba was 
chosen president; M. Oškinis of So. 
Boston, Mass, vice-president; M. 
Vilkauskas of Hazleton, Pa. secre­
tary; and Sylvester Paukštys of 
Edwardsville, Pa., treasurer. Fath­
er Burba announced their names 
and a new constitution in Wienibe, 
which served as the official publica­
tion of the Alliance. He warned the 
members to have nothing to do with 
former president Tamas Butkevi­
cius and I). T. Bačkauskas, who, on 
their part, announced in the Saulė a 
constitution for an “Alliance of 
Lithuanian Catholic Societies in 
America” and themselves as presi­
dent and secretary respectively. 
After a year of futile assertions and 
hot words, they gave up, realizing 
they had no following.

Father Juodišius announced in 
one Polish paper that American 
Lithuanian have some sort of a new 
Alliance led by “scoundrels” like 
Juozas Paukštys Jonas Šliūpas and 
Father Alexander Burba. Another 
Polish paper informed it readers 
that the Lithuanian Alliance split 
into two: one composed of clericals 
(“krapilniki”, sprinklers of holy wa­
ter), the other of Lithuanian pa­
triots. The Lithuanian press in East 
Prussia also announced a split into 
nationally — conscious Lithuanians 
led by Father Burba and backward 
yokels who followed Father Juodi­
šius. In reality, no such split occur­
red. The Polonists, after kicking up 
some dust, just folded their tents 
and slunk away.

KUN. JUODIŠIUS

The Burba-Sliupas Collaboration 
and Split

Picking up the reins, Father 
Burba, in his new constitution, first 
of all changed the name to “Alliance 
of Catholic Lithuanians in Ameri­
ca”, but made no effort to make the 
change in the official Charter.

The sixth convention in Plym­
outh, Pa., on November 23, 1891, 
presided over by Juozas Paukštys, 
for the first time in the history of 
the Alliance, sailed under genuine 
Lithuanian banners. Also, for the 
first time, it was blessed by factio­
nal unity for broad national aims. 
Its 12 delegates came from five 
paternal societies and four lodges of 
a new Lithuanian Scientific Society, 
which was organized by Jonas 
Šliūpas in December, 1899, who 
soon after coming to Baltimore 
___A ____ 1 11___ tT_!__________ Ja_. . f _____ į 1 
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to study medicine.
Its declared aim was to “spread 

englightenment and sciences in the 
Lithuanian language and to stimul­
ate love of everything Lithuanian”. 
Šliūpas was, probably, activated by 
the article of the nationalist leader, 

Dr. Jonas Basanavičius, in the 1882 
Lietuviška Ceitung* (The Lithuani­
an Newspaper), published in Klai­
pėda (Memeb since 1877, which 
urged the establishment of a Scien­
tific Society by Lithuanians abroad.

Dues were set at 50 cents month­
ly and were to be used for publica­
tions. Among the first painted 
ilomu n larw nori th it nf Grand 

Duke Vytautas, the most famous 
ruler of IJthuania in the Middle 
Ages. Another publication was the 
234-page Lietuviszkiejie Rasztai ir 
Rasztininkai (Lithuanian Writings 
and Writers), distributed to mem­
bers during December 1891, and 
printed in Tilžė (Tilsit), East Prus­
sia. Its author was Šliūpas himself, 
under the pen name Lietuvos Mylė­
tojas (A Lover of Lithuania). It was 
an outline of the history of Lithuani­
an literature and its writers from 
the 16th century until the present 
day from the viewpoint of a patriot­
ic Lithuanian with an anti clerical 
slant. It had a 12-page summary of 
the patriotic and literary activities 
of Father Burba and some melan­
choly reminiscences of Šliūpas him­
self to establish a genuine Lithuani­
an newspaper for American Lithua­
nians in New York.

Patriotic Activities
Factions were quiet at the sev­

enth convention on November 29, 
1892, at Mt. Carmel, Pa. The 
increase of attending delegates — 
21 in all, including Father Burba — 
testified to the growth of the 
Alliance, but the record doesn’t 
show what societies or total mem­
bership they represented. Four 
priests who came were given voting 
privileges. The organization had an 
income of $172 from dues, and 
collected $222 for death benefits. 
After expenses, the treasury was 
left with $11.64. Father Burba 
presented a new constitution which 
wąs accepted. It denied Alliance 
membership to atheistic societies, 
but did not specifically mention the 
Scientific Society as Father Burba 
wanted. His proposal to help build 
churches in Lithuanian parishes and 
establish scholarships for Catholic 
students was voted down, but he 
was again elected president.

For the eight convention Father 
Burba wrote a lengthy article in 
Wienibe, extolling both the growth 
of national self-consciousness 
among American Lithuanians and 
of the Alliance. He appealed to all to 
join, no matter what part of Lithua­
nia they came, because Lithuania 
was the mother of all and required 
the help of all her sons.

The convention sessions were 
held October 25, 1893, at Pittston, 
Pa., and were attended by 27 
delegates. Again we have no record 
of the societies or membership 
represented. An article in Wienibe, 
February 6, 1894, claimed a mem 
bership of over 1000. Eight priests 
were given voting privileges. The 
convention voted to establish a 
standing Literary Committee to 
select writings to be published by 
the Alliance in its patriotic uplift 
campaign, decreed by the new 
constitution of Father Burba. This 
Committee later became a perman­
ent institution. The convention lift-

( Cont. on Pg 4 )
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90 Years of Lithuanian Fraternalism
( Con. from Pg. 3 )

DR. JONAS BASANAVIČIUS

Lietuvių tautinio atgimimo patriarchas, pirmo lietuvių 
laikraščio „Aušros” įkūrėjas, rašytojas, SLA. Garbės 

Narys.

ed the ban against accepting women 
as members and again elected Fath­
er Burba as president.

The ninth convention met in 
Scranton, Pa., or September 25-26, 
1894, after a solemn mass in the 
cathedral by Bishop O4Hara, who 
knew father Burba and many other 
Lithuanian priests. The healthy 
growth of the Alliance was again 
reflected in a substantial increase of 
attending delegates — a total of 45 
from 33 societies and lodges. Lo­
dges are mentioned in the record 
for the first time. Apparently, the 
organizational basis shifted from 
individual fraternal societies to lo­
dges organized by the Alliance 
itself. However, we do not know 
when or how the shift began.

Eight priests came, either as 
delegates or guests. Antanas Milu­
kas was elected secretary of the 
convention, but kept such a poor 
record that we do not know what 
societies or lodges the delegates 
came from. The * record was so 
maddeningly inadequate that Fath­
er Burba, the president, quoting in 
Latin “mens sana in corpore sano”, 
made a selection from the jottings 
and published them in Wienibe, 
whose editorial office Milukas had 
left to enter a priest’s seminary.

KUN. A. MILUKAS

4

A Committee of Rev. Jonas Žil­
inskas, Rev. M. Sedvydis, Dr. J. 
Stupnickas and Tamas Paukštys 
was formed to react against the 
Massacre at Kražiai, in Lithuanian 
where on the morning of November 
23, 1893, three hundred Cossacks 
brutally assaulted a crowd of Lithu­
anian Catholics defending their 
church against illegal seizure and 
conversion to a Russian orthodox 
church. Nine were killed, 54 woun­
ded, about 150 arrested and many 
women beaten. This aroused Amer­
ican Lithuanians to a fever pitch. 
Many protest meetings were held 
and reached the American press. 
The Alliance created a special fund 
and Father Žilinskas wrote a book, 
while Father J. Žebrys created a 
drama. Both were published in 
1894.

KUN. JONAS ŽILINSKAS

The convention recommended 
members to become United States 
citizens as soon as the 5-year 
residence requirement was met. 
Father Burba and Juozas Paukštys 
were made Honorary Members for 
their services to the Alliance. Re­
port claimed 1,173 members in 56 
lodges, an income of $890.63, ex­
penditures $128.73. Father Burba 
refused to stand again as candidate 

for president, saying four stormy 
years were enough. Father Jonas 
Žilinskas was elected in his place.

Father Burba left his successor a 
strong and going Alliance, dedica­
ted primarily not to fraternalism 
but tq deepen the patriotic self-con­
sciousness of American Lithuani­
ans. Apparently, he hoped his suc­
cessor would continue in the same 
path, but was unpleasantly sur­
prised to read a declaration by the 
new president in the Chicago Lietu­
va that “Lithuanianism” sill be 
cherished as before, but “Fraternal 
benefits shall be the common bond 
uniting the Alliance with its mem­
ber societies, the latter furnishing 
aid during sickness, while the mem­
bers are alive, the Alliance provid­
ing benefits to widows and orphans 
after death’’. Father Burba accused 
Father Žilinskas in the Wienibe of 
transforming the Alliance from a 
stronghold of Lithuanian national­
ism into a prosaic fraternal associa­
tion, dangling a $500 death benefit.

TAMAS PAUKŠTIS

The convention called upon its 
societies and lodges to choose a 
group of special officers to propag­
andize the Alliance. It voted to 
increase the death benefit from 
$100 to $150, and provided to 
increase it to $200 when the mem­
bership reaches 2000, and to 4500 
upon reaching 5000. A motion to 
establish a Lithuanian High School 
was tabled, until propitious condi­
tions arose, but strong support was 
recommended for the existing par­
ochial schools.

The winds of change, however, 
were blowing a gale and Father 
Žilinskas replied that a human is 
composed of body and soul, both 
requiring attention. Raising the 
material well-being of Lithuanians 
would raise their spirit. Local frat­
ernal societies, he said, are mush­
rooming ih the settlements, are 
attracting and keeping considerable 
numbers of members, just because 
they cater to material needs. With­
out a good, solid base of material 
aid, the Alliance will not prosper 
and will not be able to serve 
broader national interests.

The tenth convention met in 
Shenandoah, the birthplace of the 
first Alliance (Šliupas) twin, Nov­
ember 12, 1895, and was attended 
by, 20 delegates from 10 societies 
and 5 lodges. Eight of the known 
twelve Lithuanian priests also 
came, and, as usual, were given 
voting privileges, if they were not 
delegates. Father Juozas Žebrys 
presided, Father V. Matulaitis act­
ed as secretary. Reports claimed a 
membership of 1,587, income 
$1,468,36, expenditures $1,136.39. 
The treasury had $1,094.17.

KUN. J. ŽEBRIS

The main work of the convention 
was accepting some suggestions by 
Father Žilinskas to modify the 1892 
constitution of Father Burba. The 
dues were set at 50 cents annually 
and 15 cents from each member 
when deaths occurred. It was voted 
not to pay these benefits until the 
moneys due from members are in.

Birth of Newspaper “Tėvynė”
The most important decision was 

to establish an official publication 
edited by the president and distri­
buted to members free. The first 
issue appeared in January 1896 as a 
32-page monthly magazine under 
the suggestive title Tėvynė (Fath­
erland). The editor, Father Žilins­
kas, declared: “Our pages will be 
full of ardent love for our unfortun­
ate fatherland Lithuania. We will 
love America, our adopted mother, 
but will be anxious for Lithuania, 
our true mother. We will be Amer­
icans because we eat bread here, 
and Lithuanians because we come 
from over there. We’ll strive to 
build up a Lithuania in America so 
it will help build up our true and 
only fatherland on the shores of the 
Nemunas”.

The editor further declared that 
the members of the Alliance are 
“Good Lithuanians and moral peo­
ple. The spirit of the Alliance is love 
of the fatherland coupled with a 
love of God”.

Tėvynė was well edited and at­
tracted a number of important 
contributors. Besides both Father 
Burba and Father Žilinskas it re­
ceived articles from the nationalist 
leader Dr. Jonas Basanavičius, Ta­
mas Astramskas, Rev. A. Kaupas, 
and others. It published transla­
tions of the poet Adam Mickevičius 
and a history of American Lithuani­
ans by Father Žilinskas, later, pu­
blished in book form by the Alliance 
in 1899. Tėvynė was expanded to 64 
pages in 1897 and appeared month­
ly until 1900, when it became a 
weekly newspaper. The Catholic 
faction seized it and abandoned 
publication in May 1902. It was 
revived as a weekly by the Alliance 
January 1908 and now appears 
twice monthly.

( To be Corriiiiueu )

Our Lithuanian ancestors first 
came to America in substantial 
numbers after the War Between 
the States. Just about 100 years 
ago Lithuanians were pouring in 
along the eastern seashore of oui 
country and rapidly making their 
way to the coal mines in Pennsylva­
nia, the railroad gangs, the New 
England factories that were taking 
shape throughout the eastern half 
of the United States.

TĖVYNĖ, 1976 m. gegužės-May 28 .



Hamilton, Ont., Canada

garsėjanti solistė
SLA 72 KUOPOS NARĖ

ANITA PAKALNIŠKYTĖ
Hamilton, Ontario gyvena virš 

300,000 gyventoju, o su priemies­
čiais — apie 500,000. Hamiltone 
veikia įvairių sričių menininkai. Jie 
buriasi apie Mohawk Opera Work 
shop. Mohawk gimnazijos patalpose 
salė pritaikyta įvairiems meno ren­
giniams.

Klestint menui Mohawk patalpos 
dideliems renginiams pasidarė per- 
mažos, tad miestas pastatė moder­
niškus teatro rūmus.

1973 m. rūmuose pastatyta opere­
tė Fiorello.

Prieš statant operetę buvo spau­
doje paskelbta, kad reikia aktorių. 
Anita Pakalniškytė įsiregistravo, 
nežiūrint, kad tuo metu tebuvo tik 
15 metų.

Iki nustatytos datos įsiregistravo 
3 kartus daugiau aktorių, negu jų 
reikėjo. Komisija atrinko geres­
niuosius. Į laimingųjų skaičių pate­
ko ir mūsų Anita Pakalniškytė.

Gabiųjų aktorių sąraše
Teatro rūmų atidarymo proga 

1973 m. rugsėjo mėn. operetė Kor­
elio suvaidinta 10 kartų. Dėl gau­
saus žiūrovų skaičiaus po poros 
mėnesių, būtent lapkričio 8-11 d. 
operetė vėl pakartota.

1974 Mohawk gimnazijoje work­
shop teatras statė autoriaus Gion 
Carlo Menotti, operą Medium; pa­
grindinė rolė Monica atiteko Anitai 
Pakalniškytei. Mūsų lietuvaitė jau 
šešti metai priklauso Mohawk opera 
workshops, ir kaip gabiai aktorei 
visuomet atitenka pirmaeilės rolės!

Anita ir Alekas Duduonis 
į orkestrą

Kitas reikšmingas Anitos Pakal­
niškytės laimėjimas. 1976 m. balan­
džio 2 d. The McMaster universite­
to simfoninis universiteto studen- 
tų-muzikų orkestras įtraukė ir ki­
tus jaunus ir vyresnius muzikus. 
Buvo vienas vyresnio amžiaus lietu­
vis klernetistas Aleksas Duduonis. 
Chore yra 80 suaugusių ir 20 jaunų 
dainininkų, 70 įvairių instrumentų 
artistų orkestras, 3 solistai, du 
vyrai ir viena moteris. Vyrų dalyva­
vo du ukrainiečių kilmės. Victor 
Sheweli (tenoras) 5 metus priklau­
sęs Mohawk operai workshop ir 
paskutinius du metu priklauso uk- 
rainų chorui Toronte. Šis choras yra 
davęs koncertus Europoje ir Romo­
je Popiežiui Paul 6-ąjam. Kitas 
ukrainas Leonid Skirko (baritonas) 
priklauso Kanados operai. Taip pat 
su opera yra dalyvavęs vakarų 
Vokietijoje. Be to, su Kanados 
choru kaip solistas išpildo progra­
mas per CBS radiją. Abu solistai 
Ukrainai žymiai vyresni už solistę 
Anitą Pakalniškytę. Pastarasis 
1965 m. įsigijo inžinieriaus profesi­
ją, kai tais metais mūsų lietuvaitė, 
būdama vos 8-erių metų, toje metų 
grupėje varžybose laimėjo pirmą 
aukso medalį už solo dainas!

Dabar pacituosiu iš ruošto 
McMaster simfoninio koncerto š/m 
balandžio 2 d. Mohawk gimnazijos 
teatre nrnoramos aorašy­
mą apie solistę Anitą Pakalniškytę. 
“Anita Pakalniškis 18 metų studi­
juoja piano muziką ir dainavimą nuo 
8 metų savo amžiaus. Už šį meną 
yra laimėjusi 258 medalius ir 45 
stipendijas Ontario provincijoje. 
Anita yra koncertavusi Bostone, 
Montrealyje, Ottawoje, Clevelan- 
de, Toronte, Chicagoje, Los Ange­
les, New Yorke ir kitur.

Anyta yra nuolatinė per žiemos ir 
vasaros sezoną Mohawk operos 
workshop’s solistė. Taip pat daly

vauja ir McMaster simfoniniame 
orkestre koncertuose. Balandžio 2 
d. ruoštame koncerte buvo išpildy­
tas pasaulinio garso muziko, kom­
pozitoriaus Ludwig Beethoven kūri­
nys — Carolina Burana. Taigi, 
šiame simfoniniame koncerte daly­
vauti vięnintelė solistė šiai rolei 
išpildyti dirigentas Dr. Lee Hepner 
pakvietė lietuvaitę — solistę Anitą 
Pakalniškytę. Ji įėjo į sceną puoš­
nioje aprangoje: balta ilga suknia 
(Anitos mamytės pasiūta) su ruža- 
vos spalvos plačiu diržu ir tos pačios 
spalvos rože prie krutinės. Jaunos 
solistės išvaizda buvo žavėtinai gra- 
ži.

Koncertui pasibaigus solistei Ani­
tai įteiktas pluoštas gražių daugia­
spalvių gėlių. Publika sukėlė aud­
ringus plojimus. Kai dirigentas ran­
kų mastu nurodė į solistės Anitos 
sėkmingai atliktą rolę, sustojusi 
publika dar audringiau ėmė ploti, o 
dirigentas, pagautas didelio entu­
ziazmo solistę Anitą pabučiavo.

Žiūrint šį koncertą gavosi vaiz­
das, solistė Anita gražia savo išvaiz­
da, vaidyba, lakštingalos grožio 
balsu buvo publikos dėmesio cen­
tre.

Sis koncertas buvo atliktas lotynų 
kalba, choristai ir solistai privalėjo 
naudotis gaidomis.

Kaip teko stebėti, visi įdėmiai 
sekė gaidas, bet lietuvaitė-solistė 
Anita gaidas tik formaliai laikė 
rankose, bet dainuodama jomis ne­
sinaudojo, nes savo rolę puikiai 
mintinai žinojo.

Kanadiečių Spauda nuolat 
lietuvaitę mini

Kaip po šio taip ir kitų koncertų, 
Hamiltono The Spectator ir Mo­
hawk College, Year of the Phoenix 
leidžiamas laikraštis, kuris plačiai 
aprašo žymuosius solistus, muzi­
kus, apie solistę Anitą parašė: 
“Anitos Pakalniškytės balsas yra 
kaip lakštingalos (nightingale). Ki­
toje laidoje pridėjo: “Svarus kaip 
jr y 1 oi*Q o i nrnrni l/nnf wnlnim'nm
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Dar kitame pasirodyme — koncerte 
Anita pagal savo amžių stebėtinai 
pažengusi dainoje ir 1.1.

Ir Vokiečių spauda paminėjo, 
kad pasaulis už Rytprūsių žymisi...

Kada solistė Anita 1973 m. gegu­
žės 19 d. Ottawoje per suruoštą 
tulpių festuvalio šventę, kartu su 
tautinių šokių grupe Gyvataras, 
vadovaujant G. Breichmanienei, 
bendrom jėgom išpildė koncertą, 
šioje šventėje dalyvavo per 500 
svečių, daugiau svetimtaučių, nes 
Ottowoje lietuvių tėra apie šimtas. 
Ottawos vokiečių laikraštis, “Otta­
wa Herold’’ rašo: “Šis koncertas kai 
kuriems vokiečiams buvo įrodymas, 
kad pasaulis ir už Rytprūsių egzis­
tuoja’’. . .

Rašydamas apie jaunos Pakalniš­
kytės dainavimą, straipsnio auto­
rius pagiria jos išvaizda, o jos balsą 
lygina su lakštingalos čiulbėjimu, 
kuris “lyg saule žaidžia tarp pušų 
šakų, iš žemės prikeldamas sal­
džiausius kvapus.

Veteranės Kardelienės įvertinimas
Taip pat žymi Operos solistė, 

muzikė Elzbieta Kardelienė Naujie­
nose 1975 kovo 15 d. apie solistę 
Anitą Pakalniškytę, švenčiant Mon- 
trealio Lituanistinės mokyklos 25 
metų sukakties minėjimą rašė:

Iš laikraščių žinome, kad mūsų 
viešnia nebenaujokė kontestantė. 
Besimokydama dainavimo, ji kon­
certuoja nuo 8 metų.

Anita yra savininkė labai gražaus 
tembro balso. Pilna diapazoną sie­
kiantį aukštas gaidas reikalingas 
koluratūrai. (Kaip tik dėl šių suge- 
gebėjimų ypatybių Anita ir buvo 
pakviesta dirigento Dr. Lee Hepner 
atlikti šią svarbią rolę š/m bal. 2 d. 
simfoniniame koncerte Hamiltono 
mieste). Jos balsas yra lyriko kolo­
ratūrinis ir jeigu ji kada nors 
dainuos operoje, galės dainuoti ne 
tik koloratūrines partijas, bet ir 
IvrinAa”. 
Sir

Vlado Jakubėno įvertinimas
Apie solistės Anitos dainavimą 

Margučio dainos, muzikos ir šokių 
vakare Chicagoje 1974 ną. balandžio 
mėn. muzikas kompozitorius Vla­
das Jakubėnas rašė:

“Solistė atlaikė gan ilgą ir neleng­
vą programą, neparodydama nuo­
vargio. Girdėjome lengvu, gražiu 
balsu apdovanotą dainininkę, kurios 
dainavimas yra laisvas ir natūralūs. 
Solistė turi aukštą muzikalumą ir 
natūralų nuoširdų išpildymą.*

t'levelandiečių solistė* įvertinimas
Taip pat 1974 m. apie solistės 

Anitos dainavimą Cievelande per 
tautos šventės minėjimą V. R. rašė:

“ligi trukšmingi bisavimai, aplo 
dismentai palydėjo ateinančių dienų 
žvaigždę’’. . .

Solistė Anita Pakalniškytė visur 
pasisako esanti lietuvaitė ir per ją ir 
Lietuvos vardas garsinamas.

1974 m. rugpiučio 11 d. Hamiltone 
prie miesto rotušės įvyko miesto 
valdybos visuomenei surengtas 
koncertas, kuriame solo ir duetą 
dainavo Anita Pakalniškytė. Po 
dviejų dainų vietinės radijo stoties 
pranešėjas tarė:

“Anita yra lietuvaitė, 16 metų XII 
sk. mokinė, surinkusi įvairiuose 
dainavimo varžybose pietinėje On­
tario dalyje 200 medalių, 30 trofėjų 
ir 35 stipendijas”. (Nuo 1974 m. 
rugpiučio 11 d. iki dabar Anita jau 
turi 258 medalius, 45 stipendijas, 
neturiu žinių apie trofėjas. J. S.) 
Koncerto dalyviai, kurių buvo apie 
500 sužavėti Anitos dainavimu aud­
ringai plojo”.

Toliau pranešėjas aiškino, kad 
Anita vra rekomenduota Mohawk 
College muzikos skyriaus kaip 
“outstanding pupil in voice” jau ne 
pirmą kartą.

Anita dainavo ištraukas iš Sound 
of Music, My Fair Lady ir kitų 
plačiai žinomų filmų. Po to ir vėl 
publika Anitai audringai plojo.

Koncertui pasibaigus visa eilė 
dalyvių Anitai spausdami ranką jai 
linkėjo dainoje ir toliau tobūlėti.

The Singing Lithuanian Girl
Kanadiečiai ją vadina “Anita, the 

singing Lithuanian girl". Ne, tik 
Hamiltono, bet visiems lietuviams 
garbė, kad lietuvaitė yra pirmau­
janti žvaigždė kaip solistė. Varžy­
bose ji gavo 258 medalius ir net 45 
stipendijas, Anita eidama 15 metus 
sukūrė vaidinimą Once Upon a 
Time 1973 metais. Sekančiais 1974 
m. kitą: There is an Angel for 
Everyone. Autorė savo kūrinius 
pati ir režisuoja.

Jau dabar muzikai reporteriai yra 
atkreipę dėmesį į Anitos gabumus, 
renka žinias apie Anitą nuo pat jos 
užgimimo.

Hamiltono The Spectator rašo: 
“Anitos Pakalniškytės pradžia dai­
navimo partneris buvo kanarėlė. Ji, 
liūdama vos 8 mėnesių, jau pamėg­
džiojo kanarėlės čiulbėjimą . . .

Anita muzikos ir dainavimo studi­
jas atlieka po mokyklos darbų. Ji 
dabar baigia 13 gimnazijos klasę. 
Nežinia ką pasirinks studijuoti uni­
versitete.

Anita turi nepaprastą atmintį ir 
didelį talentą ne tik muzikoje, dai­
navime bet ir moksle pirmaujanti 
mokinė.

Nežiūrint jos gabumų, su visais 
yra draugiška. Jei nėra įsipareigo­
jusi, apsilanko ir mažose lietuvių 
kolonijose su koncertais.

Deja, dėl Anitos didelių įsiparei­
gojimų Mohawk College theatre ir 
McMaster symphony orchestra — 
nebegali išpildyti visų lietuvių kolo­
nijų prašymų.

Anitos Pakalniškytės šių dienų 
laimėjimai solo varžybose rodo, kad 
ji yra tikrai sparčiai kylanti žvaigž­
dė. Gavusi aukščiausius pažymius 
gavo vienintelę premiją — Royal 
Hamilton College of Music — sti­
pendiją moterims vokalistėms.

1976 m. dalyvaudama Great To­
ronto varžybose laimėjo 6 medalius, 
3 pirmusjž antrus ir 1 treičią. Antrą 
kartą 1976 m. balandžio 1 d. vėl 
nuvyko į East Toronto varžybas. 
Šiose varžybose jai buvo leista 
dalyvauti tik trijose klasėse. Anita 
buvo visų laimėtoja. Hamiltono The 
Spectator ilgam aprašyme pažymi: 
More medals for Anna.

Toronto — Ontario provincijos 
sostinė. Į varžybas suvažiuoja iŠ 
kitų miestų meno žvaigždžių daug. 
Yra už Anitą daugiau valandų pra- 
midv yr* ir tek'", ktsrie
vien tik dainavimą studijuoja, bet 
mūsų lietuvaitė, turėdama iš pri­
gimties muzikai ir dainai talentą, iš 
varžybų grįžta su medaliais ir ge 
riausiais įvertinimo lapais.

Anita priklauso SLA 72-rai Kuo­
pai, tautinių šokių grupei Gyvata 
rui ir Skautams.

Si lietuvaitė neišsemiamos ener­
gijos, nuostabiai gabi menui ir 
mokslui. Linkiu Anitai moksle ir 
mene tapti šviečiančia žvaigžde.

J. ftarapnickas

IŠMOKAMOS APDRAUDOS

1976 m. balandžio 3 d. 
Aleksas Gudaitis, 38 Kp., Brooklyn, 
N. Y., gimęs Lietuvoje. Prie SLA 
prisirašė 1936 m. kovo 1 d., mirė 
1976 m. kovo 8 d. Apdrauda išmo­
kėta velionio žmonai Anna Gudaitis.

Marta Petrila, 40 Kp., Pittsburgh, 
Pa., gimusi Lietuvoje. Prie SLA 
prisirašė 1933 m. gegužės 7 d., mirė 
1976 m. sausio 15 d. Apdrauda 
iMliontla vcuviica giiiiatiaiiei nitnu 
Balevich.

Morta Zegunienė, 60 Kp., Grand 
Rapids, MI, gimusi Lietuvoje. Prie 
SLA prisirašė 1928 m. vasario 5 d., 
mirė 1975 m. gruodžio 29 d. Ap 
drauda išmokėta velionės sūnums: 
Edward, Albert ir Frank Zegunis.

Pranas Lavinskas, 152 Kp., East 
New York, N. Y., gimęs Lietuvoje. 
Prie SLA prisirašė 1936 m. balan­
džio 1 d., mirė 1976 m. sausio 20 d. 
Apdrauda išmokėta velionio vai­
kams: Neil Guillot, Helen Brady, 
Victor Lavinskas, Mildred Frost ir 
Olga Varin.

Juozas Anzbikaitis (Joseph Haus- 
back), 155 Kp., Benld, 111., gimęs 
Wirdon, Ill. Prie SLA prisirašė 
1933 m. sausio 4 d., mirė 1975 m. 
liepos 27 d. Apdrauda išmokėta 
velionio broliui Alex Hausback.

Vincas Gudelevičius, 238 Kp., Chi­
cago, Ill., gimęs Lietuvoje. Prie 
SLA prisirašė 1926 m. lapkričio 7 
d. miręs 1976 m. sausio 25 d. 
Apdrauda išmokėta velionio žmonai 
Onai Gudelevičienei.

Viso:...................$2,400.00

IŠMOKAMOS TAUPOMOS 
APDRAUDOS

1976 m. balandžio 3 d.
Alma Lazauskas, 125 Kp., Melrose, 
Park, Illinois.
Eleonor M. Lukas, 134 Kuopa, 
Chicago, Illinois.

Viso:.................$1,000.00

1976 m. balandžio 10 d.
Stefanija Praškevičius, 14 Kp., Cle­
veland, Ohio, gimusi Plymouth, Pa. 
Prie SLA prisirašė 1921 m. kovo 13 
d., mirė 1976 m. kovo 7 d. Apdrau­
da išmokėta velionės vyrui Antanas 
Praškevičius.

Juzė Polterienė, 14 Kuopa, Cleve­
land, Ohio, gimusi Van Vorkis, Pa. 
Prie SLA prisirašė 1936 m. birželio 
3 d., mirė 1976 m. kovo 20 d. 
Apdrauda išmokėta velionės vai­
kams John C. Polter ir Frances 
Pol te r.

Kazimiera Adrick, 36 Kp., Chicago, 
Ill., gimusi Lietuvoje. Prie SLA 
prisirašė 1940 m. kovo 1 d., mirė 
1976 m. kovo 17 d. Apdrauda 
išmokėta velionės dukteriai Malvi­
na Geske.

Antanas Šleivis, 53 Kp., Chelsea, 
Ma., gimęs Lietuvoje. Prie SLA 
prisirašė 1931 m. liepos m. 11 d., 
mirė 1976 m. vasario 3 d. Apdrauda 
išmokėta velionio žmonai Susan 
Sleivis.

Jonas Stankevičius, 57 Kp., Wor­
cester, Ma., gimęs Lietuvoje. Prie 
SLA prisirašė 1967 m. gruodžio 31 
d., mirė 1976 m. sausio 4 d. 
Apdrauda išmokėta velionio gimi­
naičiui Anthony Stolgitis.

Petras Jaras, 64 Kp., Baltimore, 
Md., gimęs Lietuvoje. Prie SLA 
prisirašė 1909 m. sausio m. 27 d., 
mirė 1976 m. kovo 6 d. Apdrauda 
išmokėta velionio sūnui Vytautui J. 
Jarui.

Ona Golden, 192 Kp., New Kens- 
Dn ratmiiai t inllK/rtin Pria < — ——r er—

SLA prisirašė 1940 m. vasario 11 
d., mirė 1976 m. kovo 7 d. Apdrau­
da išmokėta velionės dukteriai An­
na Clark.

Ona Burzienė, 211 Kp., Mahanoy 
City, Pa., gimusi Pennsylvanijoje. 
Prie SLA prisirašė 1929 m. vasario 
3 d., mirė 1976 m. kovo m. 28 d. 
Apdrauda išmokėta velionės vyrui 
Antanui Burzai.

Grace Masilionis, 212 Kp., Keno- 

sha, Wis., gimusi Lietuvoje. Prie 
SLA prisirašė 1916 m. gegužės 7 d., 
mirė 1976 m. kovo 20 d. Apdrauda 
išmokėta velionės dukteriai Slepha- 
ny Goodwin.

Viso:.................. $4.812.00
1976 m. balandžio 17 d. 

Vincas Stasiūnas, 14 Kp., ('leve 
land, Ohio, gimęs Lietuvoje. Prie 
SLA prisirašė 1923 m. gruodžio 31 
d., mirė 1976 m. kovo 5 d. Apdrau 
da išmokėta velionio žmonai Mortai 
Stasiūnienei.

Joseph A. Gronskis, Sr., 63 Kp., 
Chicago. III., gimęs Chicago, /III. 
Prie SLA prisirašė 1957 m. gruo 
džio 31 d., mirė 1976 m. kovo 6 d. 
Apdrauda išmokėta velionio gimi 
naitei Marcella P. Knysz.
Jonas Pronskus, 262 Kp., Wauke- 
kan, III., gimęs Lietuvoje. Prie SLA 
prisirašė 1949 m. spalio 9 d., mirė 
1976 m. kovo 11 d. Apdrauda 
išmokėta velionio žmonai Domicėlei 
Pronskus.

Viso:.................. $2,504.00

1976 m. balandžio 17 d.
Stasys Surantas, 77 Kuopa, Rock­
ford, Illinois.
Danguolė Surantas, 77 Kuopa, 
Rockford, Illinois.
Kunigunda Petrutis, 322 Kuopa, 
Chicago, Illinois.

Viso:................ $3,000.000

1976 m. balandžio 24 d.
Frances Lockwood, 126 Pav. Kp., 
New York, gimusi Scranton, Pa. 
Prie SLA prisirašė 1921 m. kovo 6 
d., mirė 1976 m. kovo 12 d. Apdrau­
da išmokėta velionės dukteriai Con­
nie L. Ashura.

William J. Medley, 126 Pav. Kp., 
New York, gimęs Shaft, Pa. Prie 
SLA prisirašė 1938 m. ir papildomai 
apsidraudė 1941 m. snalio 12 d., 
mirė 1976 m. vasario 24 d. Apdrau­
da išmokėta velionio žmonai Marjo­
rie Medlinsky Medley.
Bronislavas Radavich, 342 Kuopa, 
Easton, Pa., gimęs Lietuvoje. Prie 
SLA prisirašė 1936 m. rugsėjo 6 d., 
mirė 1976 m. kovo 14 d. Apdrauda 
išmokėta velionio dukterims: Flor­
ence Radavich-Zansitis ir Violet 
Radavich-Lloyd.
Vaclovas Paprockas, 368 Kuopa, 
Brooklyn, N. Y. gimęs Lietuvoje. 
Prie SLA prisirašė 1964 m. kovo 9 
d., mirė 1976 m. kovo 12 d. Apdrau­
da išmokėta velionio žmonai Birutė 
Paprockas.

Viso:............... $ 6,242.00
Nuo metų pradžios bend­
rai, iš viso: .....................$45,641.00

1976 m. balandžio24 d.
Vytautas J. Purtulis, 301 Kp., 
Cicero, Illinois.
Nuometų pradžios bend­
rai, iš viso:....... .............. $16,750.00

1976 m. balandžio 24 d.
J. Tirilienė, 25 Kuopa, Stoughton, 
Mass.......................už 11 sav. ir 6 d.
M. Mikšys, 72 Kuopa, Hamilton, 
Canada ......... . . . . už 11 sav. ir 6 d.
D. Surantas, 77 Kuopa, Rockford, 
Illinois...................už 10 sav. ir 1 d.
P. Nakutis, 92 Kuopa, Courtney, 
Pa..................... . už 9 sav. ir 1 d.
O. Gromac, 157 Kp., Youngstown, 
Ohio.......................už 12 sav.
O. Svirskienė, 211 Kp., Mahanoy 
City, Pa...........už 12 sav.
J. Kučinskas, 217 Kuopa, Chicago,
Illinois....... už 3 sav.
D. Tumienė, 312 Kp., Easthamp- 
ton. Mass...........už 12 sav.
K. Gustus, 352 Kuopa, Detroit,
Michigan....... už 12 sav.

Išviso:.............$ 899.50
Nuo pradžios šių metų 
bendrai iš viso: ...............$3,973.25

K

IS MOK A MOS LIGOJE 
PAŠALPOS

1976 m. balandžio 10 d.
A. Lugauskas, 33 Kuopa, Miners 
Mills, Pa................. už7sav.ir5d.
O. Juškienė, 50 Kuopa, Bingham­
ton, N. Y................ už 2 sav. ir 4 d.
J. Gabrusevičius, 123 Kp., Mont­
real, Canada........... už 7 sav, ir 3 d.
S. Meizelis, 257 Kuopa. Peoria, 
Illinois................... už 5 sav. ir 2 d.
M. Kaupas, 260 Kuopa. Chicago, 
Illinois.......................už 11 sav. 6 d.
M. Baronienė, 134 Kuopa. Chicago, 
Illinois.. už 12 sav.

Tėvynė, 1976 m. gegužės-May 28
K.



Žemės drebėjimai keliuosekontinentuose
GVATEMALOJ

Guatemalos žemės drebėjimas 
šiemet prasidėjo vasario 4 d. Tai 
buvęs stipriausias bet kur šiame 
šimtmety {vykęs. Richter “skalės” 
stiprumas siekęs siaubingą 8.5 
punkto. Drebėjimas apėmė visą 
kraštą, sujudino žemės vidurius net 
iki 150 mylių gilumo! Puerto Barrios 
uostą prie Atlanto žemė beveik 
visai “prarijo”. Iš 24-rių milijoninės 
sostinės zonų tik teišliko centrinės 
4-rios mažiau paliestos. Šiaip visas 
miestas — griuvėsiai, nors sienos 
daug kur teberiogso, bet gyventi 
viduje pavojinga, policija nė nelei­
džia į vidų.

Managuos sunaikinimas 1972 m. 
tik dėl to atrodė dar žiauresnis, kad 
jos pastatai buvo iš viso menkesni, 
dėlto į žemę kaip blynai susiplojo.

Guatemalos patvaresni namai 
bent išorinėm sienom liko riogsoti.

ITALIJOJE
Italijos šaiurėje, prie Jugoslavijos 

rubežiaus gegužės 7 dieną įvyko 
taip pat smarkus žemės drebėjimas.

Vyriausybė bijo, kad drebėjimo 
paliestoje srityje gali kilti epidemija 
ir nušluoti daug gyvybių. Skubama 
iš miestų ir kaimų, taip pat iš 
sostinės Lomos nukentėjusiems ir 
išlikusiems gyvais žmonėms pagal­
ba.

Apie 35,000 darbininkų bedarbiai, 
nes įmonės, kuriose jie dirbo, sunai­
kintos.

— Gegužės 10 d. Italijoje vėl 
drebėjimas pasikartojo. Žmonių ne­
nukentėjo, bet buvo sugriautas tau­
tinis archeologijos muziejus Civida- 
le dėl Friuli vietovėje, 10 mylių nuo 
senosios provincijos sostinės. Su­
griautos dvi bažnyčios ir kiti seni 
pastatai bei pilys. Muziejus Roman 
išsilaikė nesugriuvęs, visi ekspona­
tai bus išgabenti į saugesnę vietą.

Šį kartą labiausiai buvo sukrėsta 
visa Paduos ir Veronos provincijos. 
Pasikartojusį žemės drebėjimą sekė 
liūčių banga.

Italų karo helikopteriai apleisti 
išgriautus namus bakterijas naiki­
nančiomis dujomis, karo vadovybė 
bijo, kad nekiltų cholera, bet namai 
dar neakasti ir lavonai neištraukti.

Ligoninės praneša, kad sunkiai 
sužeistų žmonių skaičius prašoka 
2,000, o pastogės neteko 150,000 
žmonių. Italai bėgo iš namų, kad 
griūvantieji namai jų neužverstų.

Į žemės drebėjimo paliestas vie­
tas buvo nusiųsti ir traukinių vago­
nai, kad benamiai galėtų laikinai 
juose apsigyventi. Užmuštų skai­
čius žinomas 923, bet pasigendama 
dar kelių šimtų, ir jie gali būti po 
griuvėsiais.

I Italiją buvo nuvykęs JAV vice­
prezidentas Nelson Rockefeller. Pa­
žadėjo JAV stambią pagalbą.

UZBEKISTANE
— Maskvos radijo žiniomis, dide­

lis žemės drebėjimas, didesnis nei 
buvęs šiaurės Italijoje, supurtė pie­
tinę Uzbekistano dalį vakarinėj Azi­
joj. Drebėj’mo centras buvęs 300 
mylių i vakarus nuo Taškento.

Kokių nuostolių padarė ir kiek 
galėjo žūti žmonių, radijas nesakė, 
bet jei buvo reikalas apie tai pra­
nešti, nuostoliai turėjo būti dideli, 

! katastrofiški. Apie nelaimes Mask­
va paprastai nenori kalbėti, bet 
užsieniečiai korespondentai Tarybų 
S-goje pasauliui pranešė, kad žuvo 
net apie 10,000 žmonių.

DAUGIAUSIAI NUKENTĖJO
Bucharos ir, Samarkand© sritys, 

drebėjimas, siekęs iki 9Richterio 
skalės.

Amerikos geologai sako, kad dre­
bėjimas matuojamas 7.2 pagal Rich- 
terio lentelę. Sovietai sako, kad 
pagal jų matavimus Marcali skalę 
stiprumas buvo “8”

KALIFORNIJAI 
GRESIA DREBĖJIMAS

Associated Press praneša, kad 
- mokslininkai įtaria, jog San And­
reas Plyšio (San Andreas Fault) 
visu 100 mylių ilgumu žemės pluta 
yra pakilusi per 10 colių aukštyn, 
kas reiškia, kad, bręsta naujas že­
mės drebėjimas. Dešimt colių paki­
limas atrodo per menkas kad reiktų 
kreipti dėmesį, bet geologai tokį 
pakilimą skaito ženklu, kad žemės 
kevale vyksta rimti persigrupavi- 
mai.

Iškilimas ypač padidėjęs per 30 
mylių į šiaurės vakarus nuo Los 
Angeles centro ir apima mažiausiai 
4,500 ketvirtainių mylių plotą.

Nors vargiai yra pagrindo many­
ti, kad žemės menkas pakilimas 
reiškia įžangą į žemės drebėjimą, 
bet 1974 metais įvykęs drebėjimas 
Los Angeles (San Bernardino Val­
ley) pražudė 64 žmonių gyvybių.

Labiausiai žemė pakilusi Palmdo- 
le apylinkėje, kur Los Angeles 
administracija perka apie 20,000 
akrų naujam aerodromui statyti.

Mokslininkai žemės sritį išilgai 
San Andreas Plyšį, nuo San Fran­
cisco iki pat Meksikos pietinio galo, 
aiškina kaip spyruoklę, kuri paleng­
va įsitempia ir staiga atsileidžia, 
atpalaiduodama neapsakomai dide­
les energijos jėgas.

Gaila, mokslas dar tiksliai negali 
tikrai žemės drebėjimų išpranašau­
ti.

— London Times skelbia kores­
pondento Peter Hazelhurst iš Peki­
no žinią, jog Britanijos kanclerio 
Anthony Crossland vizito metu rau­
donojoje Kinijoje, gegužės 6 d. jos 
vadai, kaip naujasis užs. ministras 
Chia Kusan-hua ir kiti, įspėja vaka­
rus, kad Vakarų Europa ir JAV turi 
ruoštis neišvengiamam karui prieš 
Sovietų Rusiją.

Britanijos užs. min. Crosslands 
taręsis su raudonosios Kinijos mi­
nistru Chia Kuan-hua 2 valandas ir 
20 minučių ir, esą, svarbiausia 
pasitarimų tema buvusi naujojo 
pasaulinio karo pavojus ryšium su 
Sovietų norais užvaldyti visą pasau­
lį. Pasak kinų. Sovietų planas yra 
vaidinti pavojų rytuose, o pulti 
vakarus. Nėra abejonės, tvirtino 
kinai, kad karas neišvengiamas ir jį 
neigti yra tik savęs apgaudinėji­
mas.
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Mr. Derwinski, Mr. Speaker, I 
rise in support of S. 2679, which 
would establish a Commission on 
Security and Cooperation in Eur­
ope. As a cosponsor of the original 
bill, H. R. 10275, I believe that its 
enactment is essential to monitor 
compliance with the Helsinki agree­
ment. .

The Helsinki accords are non- 
binding and, therefore, their effec­
tiveness depends on the good will of 
the signatories. However, I expect 
that the Soviet Union will reluct­
antly, if at all, live up to the points 
in the so-called Third Basket of the 
Helsinki documents, since human 
rights abuses are so prevalent in 
the U.S.S.R., where the non-Rus- 
sian peoples find their language, 
culture, and religion subject to 
constant pressure. The nationalism 
of the non-Russian peoples remains 
the biggest weakness of the Soviet 
Government, which has tried ev­
erything to weaken or disburse the 
nationalism of the three Baltic 
peoples as well as the Ukrainians, 
Amenians, and other historic natio-
XXCXXXVIX7O.

It is also important that we 
monitor human rights problems 
that continue to exist in the other 
Eastern Europe countries. We 
must not forget the occupation of 
Hungary in 1956 and of Czechoslo­
vakia in 1968, when Soviet armed 
forces ruthlessly crushed the ef­
forts of those peoples to achieve 
some degree of freedom.

Steps are being taken in Canada, 
Great Britain, and a number of 
Western European nations to esta­
blish official bodies such as the one 
to be established by this bill. An 
American commission, properly 
coordinated with the equivalent 
entities in Western European coun­
tries, is clearly needed to force even 
minimum compliance with the Hel­
sinki agreement by Communist 
leaders.

The Commission proposed by S. 
2679, consisted of Members of the 
House and Senate as well as repre­
sentatives of the Departments of 
State, Defense, and Commerce, will 
keep the Congress and the Americ­
an people apprised of Soviet policy 
as it relates to the Helsinki agree­
ment. There is a great deal of what 
I think is legitimate distrust of 
Secretary of State Kissinger in 
many circles in the United States, 
and this proposal presents us with a 
practical vehicle to obtain accurate 
and indepth reports from the De­
partment of State as well. I think it 
will be a strong self-disciplining 
unit on actions that the Secretary 
authorizes or personal contracts 
that might otherwise go unrepor­
ted.

Mr. Speaker, I urge my colleag­
ues in the House to approve this 
bflh

Mr. Speaker, this bill is brought 
to the floor in large part, because of 
the eloquence and the determina 
tion of the gentlewoman from New 
Jersey (Mrs. Fenwick). It was the 

gentlewoman’s persistence that 
brought about committee hearings 
and consideration and strong sup­
port by the House Committee on 
International Relations.

Mr. Speaker, I also commend the 
chairman of the subcommittee, the 
gentleman from Florida (Mr. Fas- 
cell) for his farsighted analysis of 
this picture and support for this 
measure.

Mr. Speaker, I also commend to 
the Members a study of the commit­
tee hearings themselves. I especial­
ly call their attention to a very 
profound analysis by our colleague, 
the gentleman from Pennsylvania 
(Mr. Eilberg), whose knowledge 
and concern of these problems was 
evident in the gentleman s testimo­
ny before the committee.

The House of Representatives 
passed S. 2679 on Monday, May 17, 
1976, by a vote of 240 to 95. It was 
amended in the House International 
Relations Committee to conform 
basically with the Senate-passed 
provisions so that it could be exped­
ited and sent to the President for 
signature.

Congressional Record 
May 17,1976

MINIMALINIS ATLYGINIMAS 
KANADOJE

Antario provincijoje pradėjo 
veikti naujas minimalinis tarifas. 
Bendras valandinis minimumas da­
bar yra $2.65.

Bendras valandinis mokinio mini­
mumas pirmąjį darbo mėnesį $2.55. 
Valandinis atlyginimas statyboje — 
$2.90.

Valandinis studento atlyginimas 
(taikomas studentams iki 18 metų 
amžiaus, kurie dirba 28 vai. ar 
mažiau per savaitę arba mokyklos 
atostogų metu) $2.15.

Atlyginimas pirmojoj pagalboje 
(savaitinis — $127, valandinis ma­
žiau nei 48 vai. per savaitę) $2.65.

SENJORŲ RŪPESČIAI
Sveikatos tarnyba paskelbė vy­

resnio amžiaus žmonių svarbiuosius 
rūpesčius, išreikštus procentais:

49%seniorų palietė artritis, t. y. 
10 proc. daugiau negu krašto žmo­
nių vidurkis.

20% turi dantų problemų;
16% turi širdies negalavimų;
23.7% — su aukšto kraujo spau­

dimu.
50% gyvena tuose namuose dau­
giau negu 20 metų, niekur nesikel- 
dami.

20% reikalingi pagalbos, kad kas 
nors nupirktų produktų ir priežiū- 

‘ ros.
Jų 20% skundžiasi stoka trans- 

portacijos.

— Prekybos sekretorius E. L. 
Richardson pareiškė, kad 1985 m. 
visoje Amerikoje pagaminto elekt­
ros kiekio bus gaunama iš atominių 
jėgainių 26% ir kad 1983 m. atomi­
nių jėgainių atmatos, kurios dabar 
skystame ir gazo pavidale, bus 
-------------- ------------------l-’.A.M LA______A________________ A 
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be pavojaus bus pervežamos ir 
paslepiamos giliai žemėje tūkstan­
čiui metų.

Atominių jėgainių kritikai sekre­
toriaus pareiškimu skeptiški. Jie 
nurodo, jog Hanford. Wash., dau­
giau kaip 400,000 galionų radioakty­
vaus skysčio yra išbėgusio iš tankų, 
kuris aplinka yra amžinai užteršęs.
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SVEIKATA
KAISTAS MOKSLO ATSPINDYJE

RAŠO DR. A. J. GUSSENAS
Maistas yra gyvybės palaikymo pagrindas. Maistas yra labai sudėtingas, 

ir kiekviena jo dalis turi gana būdingas savybes, kurios yra labai svarbios, 
norint būti sveikam. Taigi, maistas nėra kokia šiūkšlė, tik prikimšti 
skrandžiui ir savo apetitui patenkinti...

Dar visai neseniai buvo manoma, jog kiekvienas pavalgymas patenkina 
visus kūno ir sveikatos būtinumus. Tada dar mažai kas buvo žinoma apie 
maisto cheminę sudėtį ir virškinimą. Mokslininkai, be pertraukos tyrinėda­
mi maisto svarbą žmogaus sveikatai, patyrė, jog vienokios ar kitokios 
maisto rūšies trūkumas, ne tik sveikatą suardo, bet ir sukelia tam tikras 
ligas, kurios pagydomos vien tik geru maistu bei vitaminų terapija.

Nūdien mitybos žinovai skiria labai daug laiko maistui ir jo įtakai 
žmogaus sveikatą tyrinėti. Būdinga ir tai, kad daugybė maisto tyrinėtojų 
pilnai įrodė, jog daug gana rimtų susirgimų atsiranda nuo netikusio maisto, 
kuris yra cheminių konsevų užnuodytas ir labai pavojingas organizmui. Dėl 
to dabar milijonai žmonių, senų ir jaunų, kenčia nuo įvairių vidurių ligų. 
Būtina žinoti, kad žmogaus amžius ir jo sveikata priklauso vien tik nuo gero 
maisto.

Ir tai galioja ne tik žmonėms, bet ir žemesnės rūšies gyvūnams, su kuriais 
buvo atlikti tyrimai laboratorijose. Tyrimams buvo naudojamos baltosios 
pelės, (albino rats), kurios greitai veisiasi ir savo fiziologija yra labai 
panašios į žmogų. Tyrimai pilnai įrodė, kad maistas nustato jų augimą, 
sveikatingumą ir amžiaus ilgumą.

Paaiškėjo, kad pelės, jas šeriant prastu maistu, buvo silpnos, nevikrios, 
suvargusios, menkai augo ir vos ne vos savo kojas tepavilko. Jų ir dantys 
buvo silpni, greitai sugedo ir išpuvo. Tas pats būna ir su augančiais vaikais, 
kurie minta prastu maistu, nes ir jų dantys greitai genda ir išpūva pirm 
laiko. Dėl to nūdien 90% vaikų turi kortozinuotus dantis ir kraujingas 
dėsnas.

Medicinos mokslas maisto pasirinkime ir jo surūšiavime yra padaręs 
sparčią pažangą, o maisto sudėties tyrinėjime beveik kasdien pasiekiama 
naujų laimėjimų. Manding, to dar neužtenka. Norint tuo pasinaudoti, būtina

f. J.'vvn.iirirvi nrirt mm
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Todėl labai jau aišku, kad mūsų kasdieninė mityba yra daug svarbesnė ir 
būtinesnė mūsų sveikatai, negu mes manome, Klysta tie, kurie galvoja, kad 
svarbu bet kuo prikimšti skrandį, kad tik jis būtų pilnas. Gerai žinoma, kad 
nuo prasto maisto ir jo nesukramtymo skrandis labai daug nukenčia, 
nusidėvi, jo vidaus sienelės prirūgsta, atsiranda uždegimas, formuojasi 
skauduliukai, kurie pavirsta opomis ir net baigiasi vėžiu.

Tvirtinama^ kad Vienas trečdalis Amerikos gyventojų nenaudoja to 
maisto, kurio jo kūno organizmas reikalauja, todėl ir jų sveikatingumas 
negali būti pastovus.

Tai reiškia, kad į šį žmonių būrį įeina ne tik biednuomenė, kuri sykiais 
neturi ko geresnio valgyti, bet ir turčiai, kurie gyvena pertekliuje. Taigi, 
čia yra ne turto, bet tiesiog nežinojimo reikalas. v

Būtina kiekvienam suprasti gero maisto svarbumą ir pasirinkti daugiau 
augmeninio, o mažiau gyvulinio maisto. Augmeninis maistas — yra 
nepamainomas geros sveikatos, apsaugos nuo ligų ir ilgo gyvenimo laidas.

SLA Seimo paruošimo ir Vajaus reikalais tar< si iš k. J d.: 
Jonas Valaitis, Tėvynės Redakcinės Komisijc jarys; SLA 
Prezidentas P. P. Dargis; Antanas Diržys, Skundų ir Ape­
liacijų Komisijos Pirmininkas; SLA Iždo Globėja Josephine 
Mileriutė ir Įstatų Komsijos Pirmininkas M. Gudelis

TURKAI KOLONIZUOJA 
KIPRO SALĄ

Kipro salos valdžia kaltina Turki­
ją, kad ji į savo 1974 metais 
okupuotą Kipro salos dalį siunčia ir 
apgyvendina kolonistus iš Turkijos.

Turkų invazijos metu saloje buvo 
106,000 turkų, o šiandien jų yra jau 
190,000, ir tie ateiviai nėra sezoni­
niai darbininkai, kaip Turkija aiški­
na, o yra tikri kolonistai.

DAUGIAU MOKESČIU 
NEI UŽDARBIO

— Britų aktorius Sean Connery 
pasiskundė, kad valdžios mokesčių 
rinkimų įstaiga iš jo išskaito 98% 
pajamų.

Bet Švedijoje, kurie uždirba 
per metus daugiau negu $35,000 
mokesčių, turi mokėti 101.20%, 
vadinas, už kiekvieną šimtą reikia 
mokėti šimtą vieną ir penktadalį.

PRENUMERATA $ 10.00 metams ir $6.00 pusei metu.

KELEIVIS
PUBLISHING COMPANY

TEL. 268-3071
PUBLISHERS OF THE LITHUANIAN WEEKLY SINCE 1905

636 EAST BROADWAY . SOUTH BOSTON, MASS. 02127

JUBILIEJINIU METŲ
NAUJU SKAITYTOJU VAJUS

NAUJIENOMS šiemet suėjo 60 metų Minint tą sukakti, gerbiant pirmoje 
Amerikos lietuviu dienraščio steigėjus bei lietuviškos spaudos pirmū­
nus ir atliekant būtinas pareigas amžinam lietuvybės išlikimui skel­
biamas Naujienų platinimo vajus.

LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA
JULY 5-8, 1976

FIRST CLASS 
Permit 

No.28518 
CHICAGO, ILL.

NAUJIENOS tvirtai o+ov1 ir kovoja už Lietuvos Ir pavergtų lietuvių laisvę 
neiriamos ir uesidėdamos i sandėrius su okupantais ar jų Įgalio­
tiniais I

NAUJIENOS palaiko visas lietuviu demokratines grupes, jų bendras institu­
cijas ir remia visų lietuvių bendruosius darbus bei tikslus.

NAUJIENOS atstovauja tyliąją lietuvių daugumą šiain pasimetimo, reto­
rikos ir poltinių iliuzijų laikais. Jos yra visiems įdomios, naudingos 
ir reikalingos, net būtinos. Ne veltui, gerose draugijose girti Naujie­
nas yra mada. Lai ta mada tampa jas prenumeruoti.

Todėl Naujienų vadovybė ir Vajaus komisija Jubiliejinių metu proga 
skelbdama platinimo vajų kreipiasi | visus lietuvius pasekti lietuviškos 
spaudos pirmūnų pavyzdžiais užsiprenumeruojant Naujienas tikslu sudaryti 
Sandinę tolimesniems darbams ne tik laikrašio. bet ir visos išeivijos, 

ip pat pavergtos Lietuvos ir jos žmonių gerovei, siekiant visuotino lie­
tuviškų reikalų renesanso.
KAINUOJA: Chlcego|e Ir Kenedo|e metams — $30.00, pusti metų — $16.00, 

trims mėn. — $8.50, vienam mėn. $3.00. Kitose JAV vietose metams 
— $26.00, pusei metų — $14.00, vienam mėn. — $2.50. Užsieniuo­
se — $31.00 metams. Susipažinimui siunčiama savaitę nemokamai.

Rrašoma naudoti žemiau esančią atkarpą.
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NAUJIENOS,
1739 So. ILilstcd Struct,
Chicago, Ill. 60608

H Siunčiu ________  dol. Naujienų prenumeratai, Jubiliejinio
vajaus proga paremdamas lietuvišką spaudą.

ri Vaiaus uroaa prašau siųsti Naujienas vieną savaitę susipaži­
nimui nemokamai ir be jokių įsipareigojimų.

520 South Michigan Boulevard
Chicago, Illinois 60605

MAKE YOUR ROOM RESERVATIONS 
UŽSISAKYKITE VIEŠBUTYJE KAMBARIUS

PAVAROS IR VARDAS------------

ADRESAS__________
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Brooklyn, N. Y.
MIRE PRANAS NARVYDAS

Pranas Narvydas, ilgametis 242 
SLA Kuopos pirmininkas ir sekre­
torius, mirė gegužės 24 d. 8 v. v. 
sulaukęs žilos senatvės, 92 m. am­
žiaus. Liko nuliūdę sūnūs Vytautas, 
ir Algirdas su žmona, brolis Jonas 
su šeima. Atsisveikinimas gegužės 
27 d. Šalinskienės Koplyčioj, 7:30 
v. v., laidojamas penktadienį, Šv. 
Jono Kapinėse.

Reiškiam užuojautą

PASITARIMAI NEW YORKE
Dėl tolimesnės veiklos Amer. Lie­

tuvių Tarybos pirm. dr. K. Bobelis 
ir vicep. T. Blinstrubas tarėsi su 
New Yorko ALTos skyriaus pirm. 
A. Varnu. Numatytas gegužės 28 d. 
New Ynrkn ALTos skvriaus valdv- - ----------- W-  
bos bendras posėdis su ALTos 
centro atstovais.

HAMILTON, ONTARIO, 
CANADA

SLA 72 KP. VEIKLA
SLA 72 Kuopos visuotiniame su­

sirinkime kovo 27 d. Bajoraičių 
patalpose Kuopos valdyba patvir­
tinta sekančiai kadencijai: pirm. J. 
Šarapnickas; vicepirm. J. Paukštis; 
sekr. J. Bajoraitis; ižd. Ig. Varnas, 
parengimo vadovas — V. Bagdo­
nas, Iždo globėjais: Gediminas Mel- 
nykas ir Rimas Matukaitis, ligonių 
lankytojais — G. Pulianauskas ir V. 
Triponas.

Kuopa metų bėgyje įvairiems lie­
tuviškiems reikalams paskyrė $173. 
Stambesnė suma buvo pasiųsta Pr. 
ir Alg. Bražinskams į Turkiją — 
$100.

Susirinkime tylos minute buvo 
pagerbtas miręs SLA narys A. 
Vickosas. Paliudijimas buvo įteik­
tas naujai narei Marijai Vyšniaus- 
kaitei-Paukštienei. Pastaroji buvo 
atvykusi praeitais metais iš Suval­
kų trikampio į Montreal! giminių 
aplankyti, ir Nepriklausomos Lietu­
vos gegužinėje susipažino su sant- 
katariniečiu J. Paukščiu ir ištekėjo.

Šiais metais Kuopa yra numačiusi 
pagerbti Lietuvos laisvės kovotoją, 
Lietuvos okupanto — sovietų ko­
munistų nuteistą Nijolę Sadūnaitę 
už platinimą LKB kronikos. Sadū- 
naitė bausmę atlieka Mordovskaja 
ASSR 431200, Tengusevskij rajon 
pos Baraševo, učr. ž. x 385/3-4, 
Soviet Union. Visais būdais kelkime 
* * T
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teistuosius sanbrolius, kenčiančius 
Rusijoje vergo darbų stovyklose.

Kuopa savo delegatu i SLA 59 
seimą išrinko J. Sarapnicką. Seimas 
įvyks liepos 5 d. Chicagoje ir tęsis 
iki liepos 8 d., ligi bus atlikti visi 
darbai.

Po susirinkimo Bajoraičiai visus 
dalyvius pavaišino. SLA narys

LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA 307 West 30th St., New York, N. Y. 10001 Telephone 563 2210

ALTOS PIRM. DR. K. BOBELIS 
WASHINGTONE IR 
PHILADELPHIJOJE

Amerikos Lietuvių Tarybos pirm, 
dr. K. Bobelis gegužės 19 d. Wa­
shingtone su kongresmanu E. Der- 
winskiu ir kitais įtakingais Lietuvos 
draugais aptarė senato ir atstovų 
rūmų priimtųjų rezoliucijų tolimes­
nį vykdymą ir kitus Lietuvą liečian­
čius klausimus.

Gegužės 20 d. dr. K. Bobelis ir J. 
Talandis Philadelphijoje dalyvavo 
etninių grupių posėdyje.

LIETUVA JAV IR 
SSSR DERYBOSE

Kongresmanas William J. 
Hughes (dem., New Jersey) atsto­
vų rūmų posėdy pabrėžė reikalą 
JAV derybose su Sovietų Sąjunga 
reikalauti “atstatyti religinę laisvę 
ir žmogaus teisių gerbimą, kad 
Lietuva, Latvija ir Estija vėl galėtų 
džiaugtis laisvų tautų gerove”. Šio 
kongresmano pasiūlymu, “Congres­
sional Record” išspausdino New 
Jersey Jungtinio Amerikos Lietu­
vių komiteto rezoliuciją, kuria rei­
kalaujama sudaryti komisiją, kuri 
stebėtų, kaip vykdomi Europos 
Saugumo konferencijos nutarimai, 
ypač kas liečia žmonių teises.

TRĖMIMŲ MINĖJIMAS
Šiemet enoic 3K m nnn didžilnii 

trėmimų, kada okupantai bolševikai 
1941 m. birž. 14-15 d. areštavę 
34,260 Lietuvos žmonių, juos išvežė 
į Sibirą ir kitų vietų darbo vergų 
stovyklas. Amerikos Lietuvių Tary­
ba apie tai paruošė anglų kalba 
tekstą spaudai ir radijo stotims. 
Tekstas išsiuntinėtas ALTo sky­
riams, radijo stotims. Jeigu kas 
kitas galėtų tą informaciją panaudo­
ti amerikiečių sluoksniuose, tekstą 
galėtų gauti ALTos centre, 2606 W. 
63 St., Chicago, Ill. 60629.

PAGERBĖ A. A. L. ŠIMUČIO 
ATMINIMĄ

Lietuvių R. K. Susivienijimas 
Amerikoje, pagerbdamas a. a. Leo­
nardo Šimučio, ALTos garbės pir­
mininko, atminimą, Lietuvos laisvi­
nimo reikalams paaukojo $50, at­
siųsdamas tą sumą Amerikos Lietu­
vių Tarybai. ALT Informacija

KRISTINA AUSTIN - 
CHICAGOS TARYBOS 

PIRMININKĖ
Kristina Austin, Susivienijimo Lie­
tuvių Amerikoje iždo globėja, iš­
rinkta Chicagos Amerikos Lietuvių 
Tarybos pirmininke. Sveikiname. Ji' 
jau posėdžiavo su Chicagos Tarybos 
nariais ir aptarė artimiausius Chica­
gos lietuvių politinius darbus.

BROLIAI DOMEIKOS 
ANGLIŠKAI

Liudo Dovydėno romanas Broliai 
Domeikos, nepriklausomoje Lietu­
voje 1936 m. laimėjęs valstybinę 

’įvorei n ’ a neriu kalba. 

Įžangos žodį parašė R. P. Šilbajoris, 
Ph. D., spausdino Lietuvių Enciklo­
pedijos spaustuvė, Bostone, 236 
psl.

Tai jau antra L. Dovydėno knyga 
angliškai: anksčiau išėjo memuarai 
Mes valdysim pasaulį — We will 
Conquer the World, dabar — The 
Domeika Brothers.
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SLA kaimynystėje puošiasi ir Madison Square Garden

NUO LIEPOS MĖNESIO 
PADIDINAMOS PENSIJOS 6.4%
Social Security Administracija 

praneša, kad pensijos išėjusio as­
mens vidurinis čekis padidės iš $214 
iki $218, vadinasi 6%.

Aukščiausias išmokėjimas - 1976 
metais sulaukusiam 65 m. amžiaus 
ir išėjusiam į pensiją iš $361 bus 
pakeltas iki $387.30; gi mažiausias 
-iš $101.40 iki $107.90.

Papildomų Apsaugos Pajamų 
ioūppieineuiai Security Income) iš­
mokėjimai iš $157.70 pakelti iki 
167.80, gi susituokusiems (vyrui ir 
žmonai) iš $236.60 iki $251.80.

Pragyvenimo išlaidų padidinimas 
vyksta automatiškai, palyginant 
pirmojo 1976 metų ketvirčio kainas 
(pagal Vartojimo Kaimų indeksą) su 
pirmojo 1976 metų ketvirčio kaino­
mis.

Administracija teigia, kad 6.4 
proc. pensijų padidinimas per vie­
nus fiskalinius metus, prasidedan­
čius nuo spalio 1 d., kaštuos $6.6 
bilijonus.

32 milijonai Social Security išmo­
kėjimų gavėjai gaus padidintus če­
kius liepos 3, o 4.3 milijonai senuo­
lių, nedarbingų asmenų Papildomos 
Apsaugos Pajamų (Supplemental 
Security Income) čekius gaus liepos 
1d.

ŽMONIJOS PRIEAUGLIS
— Pasaulyje žmonių skaičius pa­

didėja 1.8%. Dabar gyventojų pa­
saulyje yra 4 bilijonai, o sulaukus 
2,000 metų, žemės rutulio paviršiu­
je gyvens 62 bilijonai asmenų. Gi 
2,014 metais, pasak žmonijos statis­
tikos biuro, pasaulyje gyvens 8 
bilijonai asmenų.

Vidurio ir Pietų Amerikos regi jo­
ne kasmetinis gyventojų prieauglis 
siekia 2.8%, Europoje 1%, o JAV 
— 0.8%. Sulaukus 2,000 metų, 
Europoje tuomet bus 540 milijonų, 
P. Amerikoje - 545 mil., JAV - 
262.5 mil.

BAUS TĖVUS UŽ 
TRECIĄ VAIKĄ

Šiaurės Indijos valstijoje Punjab 
ateityje už trečią vaiką pinigine 
bauda ar vienerių metų kalėjimu 
baudžiami šeimų tėvas. Punjabo 
valstijos ministras Balbir Singh pa­
sakė, kad tuo reikalu bus įteiktas 
parlamentui tvirtinti įstatymas.

Mat, Indija nori sumažint žmonių 
skaičių.

ANGLIMS KASTI TAISYKLĖS
— JAV anglis iš žemės iškasa 

atviru kasimu, nuversdami kalnus 
žemės, sujaukdami gamtą. Ši klau­
sima norėta tvarkyti atskiru įstaty­
mu, bet prez. Ford Atstovų Rūmų 
priimto įstatymo du kartu nepasira­
šė. Vidaus reikalams sekretorius 
išleido taisykles, liečiančias anglies 
kasimą, kurios yra dalinai griežtes­
nės už Atstovų Rūmų priimtą įsta­
tymo projektą, bet kartu ir lanks- 
fncnnc VVMAA

Taisyklėse reikalaujama, iškasus 
anglis, vėl žemę sulyginti, kaip 
prieš tai buvo ir užsėti bei užsodinti 
augmenija. Kiekviena Amerikos 
valstija gali jas pakeisti ir pritaikyti 
vietos sąlygoms.

Amerikos vyriausybė nori iki 
1985 m. padvigubinti anglies iškasi­
mą, kuris siektų daugiau 1 bil. tonų 
per metus. Iš to skaičiaus 305 mil. 
tonų būtų iškasama iš valstybės 
priklausančių žemės plotų atviru 
kasimu.

Ši žinia turėtų būti įdomi tirštai 
apgyventų angliakasių rajonų lietu­
viams, Pennsylvania, W. Virginia, 
Illinois.

BANIŠA IŠRADO
BŪDĄ GAMINTI 

“DEIMANTUI”
JAV prof. R. Baniša sukūrė meto­

dą gaminti medžiagai, kuri kietumu 
prilygsta deimantui. Medžiagą pa­
gaminti daug pigiau, nei dirbtinius 
deimantus. Metalinis padėklėlis ap­
traukiamas keliais plonais totano 
karbito sluogsniais. Metalizuotas 
totanas išgaruoja radijoaktyvioje 
angliavandenių atmosferoje, pavei­
kus elektroniniu spinduliu. Garai 
kondensuojasi ant metalo norimu 
greičiu. Reguliuojamas ir medžia­
gos kietumas. Ji pritaikoma pjovi­
mo instrumentu, turbinų menčių, 
tekstilės mašinų gamyboje, taip pat 
ir automobilių išmetamųjų dujų 
nuodingųjų dalių nekenksmingu­
mui.

AMERIKA TURI MAISTO 
SAU IR PARDAVIMUI

Kriukai, tvirtiną, kati Jungti­
nės Valstybės nebeturi maisto at­
sargų programos'hvdėl to neturinti 
maisto ir pašarų atsargų patys 
“nežino ką kalba”, pareiškė Žemės 
ūkio sekretorius Earl Butz.

Butz tvirtina, kad ūkininkai turi 
tiek grūdų, kad grūdais maitina ir 
gyvulius.
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